3 A die au. Hic consequenter describitur Nehemiæ expensio in hospitalitate, quia ne populus grauaretur, multa dimisit ab eo petere quæ ibi tanquam duci debebantur, & illos qui ex parte regis ueniebant, recipiebat, & sustentabat de proprio suo, quia a communitate populi debebant sustentari. & hoc est quod dicitur.

4 Per annos. Quibus supple, fuit dux missus a rege Artaxerxe.

5 Annonas. id est, victum.

6 Quæ ducebantur de. A populo Iudæorum ratione officii.

7 Non

7 Non co. Immo talia quietari, ne populus nimis grauaretur, sicut fuerat tempore aliorum ducum.

8 Quin pot. in o. Etiam manu propria, licet essem in statu ducis, ut per hoc populus incitaretur ad operandum. & hæc est forma boni pastoris, ut det aliis exemplum boni operis.

9 Iud. q. & ma. id est, aliqui de Iudæis, quibus debebantur expensæ a populo ratione communis status, uel officii, & similiter Gentiles, qui erant ad custodiam terræ, quibus populus debebat de expensis prouidere, quorum numerus ascendebat ad centum quinquaginta viros.

10 Et qui ue. ad s. Samaritanis, Tobilibus, & aliis gentibus quæ erant in circumitu Ierusalem pro aliquibus negotiis.

11 In men. mea. Ne populus grauaretur de expensis eorum.

12 Et in. di. de. vi. Tantum enim expendebatur in domo eius de uino, quod in decem diebus euacuabantur aliqua dolia, & oportebat accipere alia.

13 Et alia. mul. Quæ populus communis debebat soluere, ad eius subeuationem.

14 Memento. mei Deus meus in bonum. gratia, & gloria.

15 Secundum om. quæ fe. Propter amorem tuum, & charitatem fraternam.

C A P V T VI.

Factum est autem, post impedimenta uoltium, & famis, sequitur tertium impedimentum quo

C A P. VI.

Actum est autem, cum audisset Sanaballat, & Tobias, & Gosses Arabs, & cæteri inimici nostri, quod ædificassem ego murum, & non esset in ipso residua incorruptio (usque ad tempus autem illud ualvas non posueram in portis) miserunt Sanaballat, &

pedimentum quo principes trans flumen quod inuidebant ei, corruerunt munibus quosdam semores quæ erant in Ierusalem, ut cum morti traderent. Quod cum muniret, varijs eum

NICOLAUS DE LYRA.

C A P. VI.

Factum est. Hic ponitur tertium impedimentum proueniens circa personam Nehemiæ, quia impedita impeditur totus populus per consequens ab opere. & primo ponitur impedimentum sibi proueniens ex parte Gentilium, secundo ex parte Iudæorum, ibi: Et ingressus sum. prima in duas, quia primo ponitur impedimentum simulationis, secundo

do comminationis, ibi: Et misit ad me. Primum autem impedimentum quod querebant Gentiles, erat quod simulabant se uelle facere confederationem cum Nehemiæ, & sub hoc pretextu educere eum de ciuitate, & sic eum proditorie occidere, ut sic alii Iudæi cessarent ab opere. & hoc est quod dicitur.

2 Miserunt Sanab. & To. Scilicet, extra ciuitatem. & per fœd. scilicet, amicitia.

x In

A cum terre hāt rumoribus, ut sic ab opere cessarent, dicētes: Multi comurauerunt ad hoc suare, vade & abscondere ab eis. Rursusque uerbant. Delirium est ad regem, quod uelis rebellare & tacere te regem in Iudæa. Noli exasperare dominum tuum. Cumq; multa confingerent in hunc modū, non proualuerunt, quia manus Domini erat cum eo. Sequitur.

Beda lib. 1. alleg. expol. in Eisdram, c. 23.

a Veni & p. Beda. Hostes sancte ciuitatis persuadebant Nehemiam in campestris descendere, & fœdus pacis secum ipse, mactatis simul uiculis in testimonium compacti fœderis, sed ille ne opus Religiosum negligatur in montanis perseuerat. Sic & hæretici, & catholici falsi uolunt cum ueris catholicis pacis consortium habere, non ut ipsi ad arcem catholicæ fidei, & operationis ascendant, sed ut eos potius quos in culmine virtutum commorantes aspiciunt, ad infima operum, vel prauorum dogmatum descendere cogant. Bene autem in campo uno uolunt cum Nehemia

apertam

B

C virtutum commorantes aspiciunt, ad infima operum, vel prauorum dogmatum descendere cogant. Bene autem in campo uno uolunt cum Nehemia

† & ipse clausus. LXX. & ipse reuoluit.

C

causam magis confortauit manus meas. Et ingressus sum domum Samaiæ filii Dalaiæ, filii Metabeel † secreto. Qui ait. † Tractemus nobiscum in domo Dei in medio templi, & claudamus portas ædis; quia uenturi sunt, ut interficiant te, &

Tobias, & Gosses Arabs ad me, dicētes. Veni, & percutiamus fœdus pariter in † uiculis in campo † uno. Ipsi autem cogitabant, ut facerent mihi malum. Misi ergo ad eos nuntios, dicens. Opus grande ego facio, & non possum descendere, ne forte negligatur cum uenero, & descendero ad uos. Miserunt autem ad me secundum uerbum hoc per quatuor uices, & respondi eis iuxta sermonem priorem. Et misit ad me Sanabalar iuxta uerbum prius quinta uice puerum suum, & epistolam habebat in manu sua scriptam hoc modo. In gentibus auditum est, & Gosses dixit, quod tu & Iudæi cogitetis rebellare, & propterea ædifices murum, & leuare te uelis super eos regem, propter quam causam, & prophetas posueris qui prædicent de te in Ierusalem, dicentes. Rex in Iudæa est. Auditurus est rex uerba hæc, idcirco nunc ueni, ut incamur consilium pariter. Et misi ad eos dicens. Non est factum secundum uerba hæc quæ tu loqueris. De corde enim tuo tu componis hæc. Omnes enim hi terrebant nos, cogitantes quod cessarent manus nostræ ab opere, & quiesceremus. Quam ob causam magis confortauit manus meas. Et ingressus sum domum Samaiæ filii Dalaiæ, filii Metabeel † secreto. Qui ait. † Tractemus nobiscum in domo Dei in medio templi, & claudamus portas ædis; quia uenturi sunt, ut interficiant te, &

ma pactum inire, quia in eadem libertate latioris uitæ quæ sequuntur omnes consequenter resoluunt desiderant. Bene idem pactum cum eo in uiculis pariter mactatis uolunt inire, quia falsi fratres orationis suæ, vel actionis Deo hostias una cum ueris catholicis gestiunt offerre ut ueri fideles eredi, per uicimā cō-

munionis ueros catholicos corrumpere possunt. Sed Nehemias personam fidelium doctorū tenens, nec ad prophanos descendere, nec eorū hostias iniquitari cōsentit, sed inceptis uirtutum operibus deuotus persistit, & quo acius terrere nituntur, eo magis bene operando ipsi terribilis efficit, unde in sequentibus dicitur. Omnes autē hiterre, no. & c. Similiter ergo nos in spiritali structura, quæ uersutus hostis semper manus nostras tentat impedire, curemus eas semper diuino auxilio confortare.

b Et ingressus. Pulsatus fidiis hostiū Nehemias domū Samariæ quasi amici, & fratris ingredi-

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 In uiculis. *Quo uero enim fiebat fœdus amicitie, occidebatur uñ animal, uel plura, in signum, quod illi qui percutiebant fœdus ad inuicem, essent digni morte. si uellent contra fœdus uenire. In Hebræo habetur Bachephirim, i. in uiculis, ubi nos corrupte legimus uiculis. Secundum alios Chephirim est nomen proprium regionis extra Ierusalem, ut dicit Rab. Sal.*
- 2 Incam. vn. *In Hebræo habetur: In campo Ono. & est nomen loci determinati in regione prædicta. & credo quod litera nostra corrupta est per scriptores ex similitudine istarum duarum dictionum.*
- 3 Mi. cr. ad eos. *Declinando periculum sagaciter, & excusando me ueraciter, dicens.*
- 4 Opus gran. ego. *Quia per absentiam principalis, & præceptoris talia negliguntur.*
- 5 Et mi. ad inc. *Hic ponitur secundum impedimentum quod fuit comminationis. quia uidentes qd non poterant opus impedire per Nehemiam occisionem, inceperunt ei comminari de rebellionem apparenti contra regem, ut sic terribius dimitteret opus. & hoc est quod subditur.*
- 6 In gent. au. est. *i. fama communi diuulgata, istud erat scriptum in litera sibi missa, & ea quæ sequuntur.*
- 7 Et Gos. di. *Iste erat de principalibus inter Gentiles: & propter hoc dictum eius scriptum erat in epistola.*
- 8 Quod tu, & c. *Principaliter.*
- 9 Et Iudæi. *Tibi adhaerentes consequenter.*
- 10 Cogitetis rebellare, & c. *Contra regem.*
- 11 Et propterea ædifices murum. *Ad uestram defensionem.*

12 Et

- 12 Et leuare te uelis super. *propria autoritate, & presumptione.*
- 13 Propter quam cau. & pro. *Hoc erat manifeste falsum: quia Aggeus, & Zacharias tunc prophetantes, non prophetabant a Nehemia positi, sed a Deo inspirati, & ordinati, nec prophetabant de regno Nehemias, sed de templi, & ciuitatis adificatione.*
- 14 Auditus est rex uerba. *q. d. ita sunt communia, & diuulgata, quod non poterunt eum latere.*
- 15 Idcirco nunc ueni. *Extra Ierusalem.*
- 16 Ut incamur consilium pariter. *q. d. uolumus tibi contra periculum imminens fideliter consulere. quod tamen erat falsum: quia querebant eum occidere.*
- 17 Et ingressus sum. *Hic consequenter ponitur impedimentum proueniens ex parte Iudeorum, quod erat periculosius: quia nulla pestis grauior ad nocendum, quam familiaris inimicus. & primo circa hoc ponitur impedimentum a falsis prophetis. secundo ab aliis Iudæis, ubi: Sed & in diebus illis. Circa primum sciendum, quod aliqui Iudæi fauebant Samaritanis pro muneribus ab eis receptis, & sic querebant tradere Nehemiam in manibus eorum, uel saltem terrere eum, fingendo se loqui spiritu prophético, ut sic opus impediretur. & hoc est quod dicitur: Et ingressus sum do. sa. credens ipsum esse amicum suum, & fidem hoc fecit, sed inuenit de facto contrarium.*
- 18 Qui ait, & c. *Ad me terrendum.*
- 19 Tracte. no. *Intendebat enim iste per sua mendacia includere Nehemiam intra templum, tanquam ex timore fugiuium, & sic populo ab opere recedente, & propriis negotiis intendente; Nehemias suis hostibus traderetur, uel saltem de fuga confusus redderetur.*

1 Et

MORALITER.

† Veni, & percutia. Per istos qui Nehemiam, & socios eius non potentes impedire ab opere muri per inuisiones apertas: propter quod se conuertunt ad malitias occultas, ut sic impedirent eos sub specie pacis, & boni, signatur dæmones, q uidentes se sanctos homines impedire non posse per apertas tetationes ab opere muri uirtutum, per malitias occultas sub specie boni querunt hoc impedimentum. Exemplum ad hoc

hoc habetur libro de collationibus patrum abbatis Moyssi collatione prima de Sancto Ioanne Abbate, quem diabolus sub specie boni ad immoderatum induxit ieiunium; intantum q, per hoc fuit a melioribus actibus impeditus. propter quod diabolus ipsum deridens, cum post talem abstinentiā immoderata ad refectorem accederet, in figura tetri Aethiopsis ad eius genua prouolutus; Indulge, inquit mihi, q tibi hunc laborem indixi.

3 Misi ergo ad eos, dicens opus grande. Per Nehemiam aut qui

† malit

A tur, sed ipsum in fidiatorem & hostem inuenit, tãquã exter-
norũ donis & amicitia corruptum. Semper enim electi ha-
bent foris pugnas, intus timores, nec solũ apostoli, sed & pro-
phete periculis ex genere, periculis ex gentibus, periculis ex
falsis fratribus suspectam vitam agebant.

a Men. Elul. Beda.

sup. Qui secundum He-
breos sextus est, & a-
pud Romanos Sep-
tember appellatur. Et
recte murus sancte
ciuitatis sexto anni
men se completur, vt
etiam hoc tempore
perfecta fidelium vel
pœnitentię vel inno-
centię actio desi-
gnetur. Senario. n.
pfectio boni operis
designatur. Vel q̃a

B Deus sexto die crea-
tionem mundi con-
summauit, & i septi-
mo requieuit. Vel
quia nos in sex huius
seculi gradibus bonis
operibus desudare,
in septima autẽ quæ
est in alia vita, sabba-
thum animarum vo-
luit sperare. Recte
etiam vicesimoquin-
to eiusdem mensis die
completur, propter
quinque sensus cor-
poris, quorum mini-

sterio bona foris operari debemus. Sicut. n. quinarium sim-
plex solet hos sensus significare, ita per seipsum multiplicatus, & a. d. 25. perductus eisdẽ maiori pfectione demonstrat.
Perficimus ergo muros Ierusalẽ. 25. die mensis sexti, cũ oēs
sensus corporis nostri diligenter diuinis mancipatis mini-
sterijs crepta virtutum studia ad finem firma perducimus,
quæque ad munitionem catholicæ pacis fideliter agere cœ-
perimus, efficaciter iuuante Deo complemus. Bene etiam
muri

nocte venturi sunt ad occidendum te. Et dixi: Num quisquam
similis mei fugit? Et quis vt ego, ingredietur templũ, & viuet?
Non ingrediar. Et intellexi q̃ Deus non misisset eũ, sed t̃ qua
si vaticinans locutus esset ad me, & Tobias, & Sanaballat con-
duxissent eum: Acceperat enim pretium vt territus facerem,
& peccarem, & haberent malum quod exprobrarent mihi.
† Memento mei domine pro Tobia & Sanaballat, iuxta o-
pera eorũ talia, sed & Noadiã prophetã, & cæterorum pro-
phetarũ qui terrebant me. Completus est autem murus vi-
cesimoquinto die mensis Elul, quinquaginta duobus diebus.
Factum est ergo cum audissent omnes inimici nostri, vt time-
rent vniuersã gentes quæ erant in circumitu nostro, & con-
siderent intra semetiplos, & scirent q̃ a Deo factum esset opus
hoc. Sed & in diebus illis multæ optimatum Iudæorum epi-
stolæ mittebantur ad Tobiam, & Tobia veniebat ad eos,
multi enim erant in Iudæa habentes iuramentum eius, quia
gener erat Secheniã filij Iorei, & Iohannan filius eius acce-
perat filiam Mosollam filij Barachiã: Sed & laudabant eum
coram me, & verba mea nuntiabant ei, et Tobias mittebat
epistolas, vt terreret me.

muri quinquaginta duobus diebus dicunt esse p̃pleti. Quin D
quagesimus enim penitentię & remissionis est psalmus, in
quo de huius edificatione ciuitatis orãs propheta dicit, *Beni-
gne fac dñe in bona voluntate tua Sion, vt adi. mu. Ieru.* Quinqua-
gesimo die dominicę resurrectionis spiritus sanctus adu-
nit, per quem deuotio nobis pœnitentię & pœnitentibus
venia confert. Duo autẽ sunt præcepta charitatis, Dei, scilicet,
amor, & proximi, quibus data nobis per spiritum sanctũ
indulgentia peccatorum pro eterna vita laborare iube-
mur. Ideoq; murũ reedificantes ciues quinquaginta duobus
diebus restaurant, quia hæc est iustorum in hac vita
perfectio, vt quę dereliquerũt pœnitendo, per gratiam diu-
næ inspirationis castigent, & deinceps se in Dei & proximi
dilectione in bonis operibus adornent.

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14

E rent, completa constructione timent, & animo concidunt,
scientes quod ædificatio illa Deo autore cœpta esset & com-
pleta. Sic in ecclesia cum virtutum structura firma surre-
xerit, timent immundi spiritus, & viribus nostris tentatio-
eorum repellitur, & ad nostram victoriam proficit. Hæretici
quoque & falli catholici constanti bonorum fide per di-
lectionem operante, aut corriguntur emendati, aut cau-
entur manifestati, & ab ecclesia expulsi.

CAP.

NICOLAUS DE LYRA.

- 1 Et dix. *Repellendo eius persuasionem iniquam.*
- 2 Num quisquam sim. mei fug. *idest, ita confidens de Deo sicut ego. q. d. non.*
- 3 Et quis vt ego ingred. tem. & vi. *q. d. si quis tantum confidens de protectione diuina vt ego, fugeret ad templum timore humano, Deus deberet sibi auferre vitam.*
- 4 Et intellexi quod Deus non mi. *Hoc intellexit Nehemias per reuelationem diuinam, vel per coniecturam humanam.*
- 5 Comple. est au. mu. *Licet superuenissent multa impedimenta, vt patet ex prædictis.*
- 6 Vicesimoquinto die men. Elul. *Hic est mensis sextus apud Hebraeos, & correspondet partim Augusto, partim Septembri de communi cursu.*
- 7 Quinquaginta dieb. & c. *In hoc apparet magnus fervor in operando,*

rando, quod in tam paruo tempore & cum tot impedimentiis factum fuit tantum opus. Ideo postea subditur.

- 8 Et scirent quod a domino. *Quia non potuissent hoc fecisse in tam paruo tempore, nisi fuissent a Deo adiuti specialiter.*
- 9 Sed & in diebus illis. *Hic ponitur secundum impedimentum a Iudæis, qui erant confederati Samaritanis per matrimonia, & sic reuelabant eis Nehemię consilia, & hoc est quod dicitur: Sen. in dieb. il. mul. opti. Iudæ. & c. in quibus reuelabant facta & dicta Nehemia. Cuius causa subditur:*
- 10 Multi enim erant in Iud. i. *scilicet, cum eo initum iuramento.*
- 11 Quia gener erat Seche. *Iste enim Sechenias erat de maioribus inter Iudæos, & similiter Mosollam, de quo subditur:*
- 12 Sed & laudabant eum. *scilicet, Tobiam.*
- 13 Coram me. *vt inducerent me ad excundum ad ipsum sub prætextu fœderis inuendi, & sic interficeret ibi.*
- 14 Et verba mea nuntia. *ei. & c. latenter per nuntios & literas.*

CAP.

MORALITER.

† malitiã prædictorum cognoscens, verbis eorum non ac-
geuit, signantur illi, q̃ malitiã demonis cognoscetes, eius res-
piciunt monitiones, sicut de beato Martino legit, q̃ cũ dia-
bolus sibi apparuisset in forma regis pulcherrimi, diademate
&

& purpura decorati, dicens se esse Christum in mundũ ven-
turũ, sed ei primo volebat apparere sicut sibi p̃dilecto, vt sic
eũ deciperet: tunc Martinus eius malitiã cognoscens, dixit:
Dominus Iesus Christus non purpuratũ & diademate reni-
tentem se venturum prædixit, & tunc diabolus ad hanc vo-
cem confusus recessit, & cellam illam fetore repleuit.

Tom. 2.

XX

A
Bede lib. 3.
Illig. exp.
in Ezech.
Metice.
1. Pe. 3. c.

C A P. VII.

Postquam au. Misset ubi ecclesie murus collectis ad fidem non s populis. vel conuictis his qui errauerant a dno. utus fuit, mox ponendū sunt valvæ regularis disciplinæ, ne diabolus qui quasi leo rugiens circumit, vsq; in ouile Dei possit irumpere.

h Recensui ianito. Ianitores qui, sicut, clauēs regni cęlorum perceperunt, vt dignos & humiles suscipiant, superbos vero & indignos ab ingressu supernę ciuitatis arceant, dicendo. *No est tibi pars, nequesors is sermone hoc. Cor enim tuum non est rectum contra dno.*

c Non aperia. &c. ad ca. i. toto tempore noctis. Ne autem in tenebris hostis irumpat, aut aliquis ciuitū incautus exiens, ab hoste captus pereat. Quod etiam tota nocte huius seculi custodes animarum debēt vigilantes agere, ne illis negligenter agentibus diabolus cohortem fidelium turbans irumpat, vel quemlibet, perditurus rapiat. Apparente autem sole iustitię, & clarescente luce beatitudinis futurę iam non erit opus claustris continentię, quia nec aduersarijs dabitur ultra facultas impugnandi vel tentandi eterna cum principe suo visione damnatis. vnde. *Et porta eius non claudentur per diem, nox non erit illis, &c.*

d Et posui custo. Custodes animarum non sunt de neophytis vel de picebe constituēdi, sed de illis qui a certamine virorū Dei gratia liberati, iā mentem in Ierusalem. in visione tranquillę pacis habent, quorū conuersatio in cęlis est. Aliis enim

Ac s. d.
teasserem

Apo. 21. 5.
Philip. 3. d.

nim cōsummato cursu de hac luce subtrahitis, alij mox subitū duntur, nec vnquā deimit qui pacem ecclesie excubando ambāt propter timores nequam, secundum illud, *Pro patibus tuis et tibi sunt tibi filii.*

Hæc illi te apertissime conueniunt, quo seminato per apostolos longe lateque Dei verbo totus orbis nouū fidei germē accepit, necdum ecclesie ædificatę, sed tantū auditu verbi & sacramentis populi adhuc rudes erant imbuti. Ideo cōgregatis non solum optimatibus, sed & vulgo diligenter eorum numerum recensere curauit, vt perspecta omnium summa discernere posset, qui in Ierusalem, qui in alijs ciuitatibus habitare, deberent.

C A P. VII.

Dostquam autem ædificatus est murus, & posui valuas, & recensui ianitores, & cantores & Leuitas, præcepi Anani fratri meo, & Ananię principi domus de Ierusalem (ipse enim quasi vir verax & timens Deum plus cæteris videbatur) & dixi eis. Non aperiantur portę Ierusalem vsque ad calorem solis. Cumque adhuc assisterent, clauę portę sunt, & oppilatę. Et posui custodes de habitatoribus Ierusalem singulos per vices suas, & vnumquemque contra domum suam. Ciuitas autem erat lata nimis & grandis, & populus paruus in medio eius, & non erant domus ædificatę. Deus autem dedit in corde meo, & congregaui optimates, & magistratus, & vulgus, vt recensere eos. Et inueni librum census eorum qui ascenderant primum, & inuētum est scriptum in eo. Illi filij prouincię qui ascenderunt de captiuitate migrantium, quos transtulerat Nabuchodonosor rex Babylonis, & reuersi sunt in Ierusalem, & in Iudęam, vnusquisque in ciuitatem suam, qui venerant cum Zorobabel, Iosue, Nehemias, Azarias, Raamias, Nahamin, Mardocheus, Belsar, Mepharat, Beggoai, Nahum, Baana. Numerus virorum populi Israel, filij pharos, duo milia centum septuagintaduo. Filij Saphatia trecenti septuagintaduo. Filij Aręa, sexcenti quinquaginta duo. Filij phethmoab, filiorum Iosue & Ioab, duo milia octingenti decē & octo. Filij Aelam mille ducenti quinquaginta quatuor. Filij Zethua octingenti quadragintaquinque. Filij Zachai septingenti sexaginta. Filij Bannui sexcenti

etiam muri constructionē grauiter angebantur. Nehemias autē in ciuitate vidēs paucos homines habitare, rogauit faceretes & leuitas, vt vicis relinquentes ad ciuitatem migrarent, & in ea manerent, fabricans eorum domicilia propriis expensis.

Omnia

NICOLAUS DE LYRA, C A P. VII.

Postquam au. Superius scripta est muri ciuitatis preparatio, hic consequenter describitur eius clausio, et primo describitur ciuitatis clausio, secundo populi summa, ibi. Deus autem. Circa primum vero primo describitur positio portarum, cum dicit. Et posui valuas, secundo serarum & vestibulorum cum dicitur. Et dixi eis. Non aper. por. ne subito irruerent aduersarii antequam viri belatores essent plenarie excitati, et per ordinationem custodum, cum dicitur. Et posui custodes. Et non er. do. qd. Videtur contrariari ei quod predictur. Vnū quemq; con. dom. dicitur. q. domus nō erant ædificatę ad permanendū, sed iuxta muros a parte interiori fecerāt quadam appenditia

& tuguria in quib. poterant manere ad tempus quousq; ne ciuitas esset interius ædificata, & ideo qd dicitur est superius de ædificatione muri exterioris & medi & muri interioris, & domorum sacerdotaliū & aliquorum aliorum, dicitur ibi per anticipationem. Deus autem de. in cor. meo, &c. Descripta ciuitatis clausura, hic consequenter describitur populi summa, quod fecit Nehemias ex inspiratione diuina, vt videret qui essent habitari in Ierusalē, et qui extra de habitantib. in Ierusalē qui & qualiter deberent ædificare muros interiores et domos ad habitandum, et ista numeratio populi habetur sup. Esa. 2. c. ita quod hic et ibi est idem numerus totius multitudinis, licet in aliquibus variatur secundum partes et secundum nomina numeratorū. Quod factum est, quia plures eorū erant binomii, et hęc nominantur vno nomine et alij ibi, et ideo exponatur litera sicut ibi sunt exposta vsque ibi.

Non

M O R A L I T E R.

1. Post vnum autē actū. &c. Sequitur.
2. Non aperiantur porta. &c. Secundum sensum moralem ciuitas Ierusalē signat animam fidelium, in qua regnat verus Dominus Iesus Christus per gratiam. Huius autē ciuitatis portę sunt exteriores sensus animi qui non dēnt apertū de nocte. i. ad opera mala peragēda, q̄ sunt opera tenebrarum, vt potestas non est apertus ad aspectū impudicū, nec auditus ad verba detractionū, neq; gustus ad gastrimargię vitiū, neq; tactus ad amplexū immundum, neq; odoratus ad odorē meretricum, nec ad alia p̄dictos sensus respicientia dēnt aliquatenus

liter aperiri, sed ista sunt posita pro exemplo. Sed portę p̄dictę ad calorem solis sūt apertendę. i. ad faciendū opera charitatis, quę signantur per calorem solis. Apertendus est. n. ui fas ad miseria pauperum releuandas, Esa. 63. b. *Cum videris nudum, operi eum, & carnem tuam ne despexeris.* Similiter audire ad exaudiendum clamores afflictorum. Prou. 21. b. *Qui obturat aurē suam ad clamorem pauperis, & ipse clamabit & non exaudietur.* Exemplum Luc. 16. de diuite epulone, qui clamās ad Abraham, guttam aque non potuit impetrare, eo qd micis paupis Lazaro nō cōcessit. Et hęc dicendū est de apertione aliorū sensuū ad actus sibi cōueniētes secundū ordinē charitatis: Non

A quadraginta octo. filij Bebai sexcenti viginti octo. Filij Azgad duo millia trecenti vigintiduo. Filij Adonicam, sexcenti sexaginta septē. Filij Beguai duo millia sexaginta septem. Filij Adin sexcenti quinquaginta quinque. Filij Ater, filij Ezechia, nonaginta octo. Filij Afem, trecenti vigintiocto. Filij Befai, trecenti vigintiquatuor. Filij Araph, centum duodecim. Filij Gaboon, nonaginta quinque. Filij Bethlehem, & Nethupha, centum octoginta octo. Viri Anathot, centum vigintiocto. Viri Bethazmoth, quadragintaduo. Viri Cariathiarim, Cephira & Beroth septingenti quadragintatres. Viri Rama, & Nebo, sexcenti vigintianus. Viri Machmas, cētum vigintiduo. Viri Bethel & Chai centum vigintitres. Viri Nebo alterius quinquagintaduo. Filij Aelam alterius, mille ducenti quinquaginta quatuor. Filij Arem trecenti viginti. Filij Iericho trecenti quadraginta quinque. Filij Lodadin & Ono, septingenti viginti vnus. Filij Senaa, tria millia nonagenti triginta. Sacerdotes, filij Idaia in domo Iesua, nongenti septuaginta tres. Filij Emmer, mille quinquagintaduo, Filij Pheffur, mille ducenti quadraginta septem. Filii Arem, mille decem & septem. Leuitæ, Filij Iosue, & Cedmihel filiorum Oduia septuaginta quatuor. Cantores, Filij Aaph, centum quadraginta octo. Ianitores, Filij Selum, filij Ater, filij Telmon, filij Accub, filij Atitha, filij sobai, centum triginta octo. Nathinæi, Filij Soa. Filij Asupha, filij Thebaoth, filij Ceros, filij Sias, filij Phadon, filij Lebana, filij Agaba, filij Selmon, filij Anan, filij Geddel, filij Gaer, filij Raahia, filii Rasin, filii Nechoda, filij Iezē, filii Aza, filii Phasea, filii Befai, filii Munim; filij Ne-

filii Nephusim, filii Bechue, filii Acupha, filii Azur, filii Bessuch, filii Maida, filii Arfa, filii Berco, filii Zizara, filii Thema, filii Nasia, filii Athupha, filii seruorū Salomonis, filii Sotal, filii Sopherch, filii Pheruda, filii Labala, filii Darcon, filii Gedel, filii Saphata, filii Achil, filii Phochereth, qui erat ortus ex Asbaim filio Ammō. Oēs nathinæi, & filii seruorum Salomonis trecēti nonagintaduo. Hi sunt autem qui ascenderunt de Thelmala Thelarsa: Cherub, Addō, & Emmer, & nō potuerunt indicare domum patrum suorum, & semen suum vtrum ex Israel essent: Filii Dalai, filii Tobia: filii Nechoda sexcēti quadragintaduo. Et de sacerdotibus filii Iobia, filii Accos: filii Berzellai qui accepit de filiabus Berzellai Galaaditidis vxorē & vocatus est noīe corū. Hi quæserunt scripturam suā in censu & nō inuenerunt, & eiec̄ti sunt de sacerdotio. Dixitq; Aherfatha eis: vt nō mā ducarēt de sanctis sanctorum: donec staret sacerdos † doctus & eruditus. Omnis multitudo^a quasi vnus: quadragintaduo millia trecenti sexaginta absq; seruis & ancillis eorū, qui erāt septē millia trecenti triginta septem, & inter eos cantores & cantatrices, ducēti quadraginta quinque; Equi eorum septingenti triginta septem: muli eorum: ducenti quadraginta quinque, cameli eorum quadringenti triginta quinque, asini sex millia septingenti viginti.

CAP.

^a Omnis multitudo quasi vn. & c. Iose. Populū etiam agros colentem de cimias fructuū ad Ierolimā iussit offerre, vt habentes sacerdotes & Leuitæ alimēta, perpetua religiōis iura nō derelinquerēt. Et hi quidem libēter sequebantur decreta Nehemiæ. Ciuitatē verō exinde cōtigit hominum multitudine compleri. Multa etiam talia bona & laudibus digna cum summa fecisset magnificētia Nehemias, ad senectutem perueniens defunctus est.

† qua series generationis eorum recenferetur.

† in Vrim & Thummim. & vide Exo. 28. c.

F

CAP.

Hieron. Hucusque refertur quid in Commentario scriptum fuerit, & in Nehemiæ historia textitur.

Nonnulli autem de principibus familiarum dederunt in opus. Aherfatha dedit in thesaurum, auri drachmas mille & phialas quinquaginta, tunicas sacerdotales quingentas triginta. Et de principibus familiarum dederunt in thesaurum operis, auri drachmas viginti millia, & argenti minas duo millia ducentas. Et quod de-

dedit reliquus populus auri drachmas viginti millia, & argenti minas duo millia, & tunicas sacerdotales sexaginta septem. Habitauerunt autem sacerdotes, & Leuitæ, & ianitores, & cantores, & reliquum vulgus & nathinæi, & omnis Israel in ciuitatibus suis.